
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
Борай районы

муниципаль район 
Хакимиэте

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
Администрация 

муниципального района 
Бураевский район

ТСАРАР

0°) Jx/ЦлАУ> 20 й.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ И  0 9  2 0 ДАг.

Об утверждении Положения о стипендии главы администрации 
муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан для 
особо одаренных учащихся

В соответствии с Указом Президента Республики Башкортостан от 28 
октября 1999 года №УП-700 «О стипендиях Президента Республики 
Башкортостан для особо одаренных учащихся», Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
Администрация муниципального района Бураевский район постановляет:

1. Утвердить Положение о стипендии главы администрации 
муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан, согласно 
приложению № 1.

2. Утвердить Состав комиссии по определению стипендиатов главы 
администрации муниципального района Бураевский район Республики 
Башкортостан, согласно приложению №2.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации по социальным, кадровым и 
внутренним вопросам Нуртдинокя Г У.

Глава администрации Гараев Р.К

1



2

Приложение №1
к постановлению администрации 
муниципального района 
Бураевский район 
от “ 09 ” марта 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о стипендиях для особо одаренных учащихся главы администрации 
муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан

1. Стипендии главы администрации муниципального района Бураевский 
район Республики Башкортостан для особо одаренных учащихся учреждаются 
постановлением главы администрации муниципального района Бураевский 
район Республики Башкортостан за достигнутые высокие результаты в учебе, 
творческой деятельности и спорте.

2. Стипендии главы администрации муниципального района 
Бураевский район Республики Башкортостан для особо одаренных учащихся 
учреждаются в следующих номинациях:

- отличники учебы, победители и призеры олимпиад;
- спортсмены;
- дипломанты и призеры конкурсов художественной самодеятельности.
В количестве 9 ежемесячных стипендий по 400 рублей на учебный период 

календарного года.
3. Назначение стипендий производится постановлением главы

администрации муниципального района Бураевский район Республики
Башкортостан по представлению районной комиссии по определению 
стипендиатов главы администрации муниципального района Бураевский район 
Республики Башкортостан (далее - Районная комиссия) на основании 
ходатайств образовательных учреждений, отдела по физической культуре, 
спорту и организации деятельности опеки и попечительства, муниципальное 
автономное учреждение «Бураевский районный дом культуры имени Рауфы 
Галиевой муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» муниципального района Бураевский район 
Республики Башкортостан».

4. Претендентами на стипендии могут быть обучающиеся в
общеобразовательных организациях и организациях дополнительного
образования, реализующих предпрофессиональные программы в сфере искусств, 
физической культуры и спорта (далее - образовательные организации), 
независимо от их ведомственной принадлежности и формы собственности, 
особые успехи которых подтверждены дипломами или другими документами 
победителей либо призеров муниципальных, республиканских, всероссийских и 
международных олимпиад, творческих конкурсов, турниров, фестивалей, 
спортивных соревнований.



3

5. Для отбора претендентов на получение стипендии районной 
комиссией объявляется открытый конкурс. Итоги первого этапа конкурса 
подводятся педагогическими советами образовательных учреждений, отделом по 
физической культуре, спорту и организации деятельности опеки и 
попечительства, управлением культуры администрации муниципального района 
Бураевский район; второго этапа - Районной комиссией.

6. Образовательные учреждения, отдел по физической культуре, спорту 
и организации деятельности опеки и попечительства, муниципальное 
автономное учреждение «Бураевский районный дом культуры имени Рауфы 
Галиевой», муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» муниципального района Бураевский 
район Республики Башкортостан в срок до 1 февраля представляют документы 
претендентов на стипендии главы администрации района в отдел образования. 
МКУ «Отдел образования администрации муниципального района Бураевский 
район Республики Башкортостан» до 10 февраля направляет в Районную 
комиссию списки претендентов, а также характеристики, копии табеля 
успеваемости каждого из них, утвержденные педагогическими советами 
образовательных учреждений, копии дипломов, грамот, сертификатов, 
публикаций претендентов. Районная комиссия из числа претендентов, 
представленных МКУ «Отдел образования администрации муниципального 
района Бураевский район Республики Башкортостан» определяет стипендиатов 
главы администрации муниципального района Бураевский район Республики 
Башкортостан до 15 февраля и вносит в администрацию муниципального района 
Бураевский район проект соответствующего постановления.

В конкурсе могут принимать участие также стипендиаты предыдущих лет, 
если у них имеются новые достижения и успехи.

7. Основаниями для отказа в приеме документов являются:
отсутствие вышеназванных документов;
несоответствие претендента на получение стипендии требованиям, 

предусмотренным пунктом 4 настоящего Положения;
истечение установленного срока представления документов.
8. Районная комиссия в срок до 25 мая текущего года проводят отбор среди 

претендентов на получение стипендий по следующим критериям:
высокая успеваемость;
положительная характеристика из образовательной организации;
признание претендента победителем или призером республиканских, 

межрегиональных, всероссийских, международных олимпиад, творческих 
конкурсов, турниров, фестивалей, спортивных соревнований.

Отбор претендентов осуществляется по балльной системе на основании 
критериев, указанных в приложении к настоящему Положению.

Прошедшими конкурсный отбор считаются претенденты, набравшие не 
менее 12 баллов. Их список с мотивированным заключением до 30 мая текущего 
года представляется в министерства.

9. Претенденты, не допущенные к конкурсному отбору, информируются об 
этом администрацией муниципального района Бураевский район Республики 
Башкортостан с обоснованием причин отказа в течение трех рабочих дней после



4

принятия муниципальной комиссией соответствующего решения.
10. Стипендии назначаются с 15 февраля на учебный период 

календарного года.
11. Выплата стипендий производится МКУ «Отдел образования 

администрации муниципального района Бураевский район Республики 
Башкортостан» в соответствии с постановлением главы администрации 
муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан.

12. Стипендии учащимся в возрасте до 14 лет выплачиваются их 
родителям или лицам, их заменяющим.

13. Выплата стипендии прекращается в следующих случаях:
- для стипендиатов выпускных (9; 11) классов по завершению обучения в 

образовательных учреждениях района;
- в случае выбытия стипендиата на постоянное место жительства за 

пределы района.
14. Контроль за соблюдением порядка отбора претендентов и выплатой 

стипендий осуществляет Районная комиссия.



5

Приложение №2
к постановлению администрации 
муниципального района 
Бураевский район 
от “ QQ ” марта 2022 г. №

СОСТАВ
комиссии по определению стипендиатов главы администрации 

муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан

- Нуртдинов Г.Х. - первый заместитель главы администрации
по социальным, кадровым и внутренним вопросам 
администрации МР Бураевский район, председатель 
комиссии

- Мустафин И.Н. - начальник МКУ Отдел образования администрации
МР Бураевский район, заместитель председателя 
комиссии

- Мирхайдарова Г.Ф. - методист ММС МКУ Отдел образования
администрации МР Бураевский район, секретарь 
комиссии

Члены комиссии:
Булатова З.Ф. - заместитель начальника МКУ Отдел образования

администрации муниципального района Бураевский 
район

Закирова Л.Ф. - заведующий ММС МКУ Отдел образования 
администрации МР Бураевский район

Харисов И.З. - начальник МКУ Управление культуры и молодежной 
политики администрации МР Бураевский район

Муллагалиев С.Р. - начальник отдела по физической культуре, спорту и 
организации деятельности опеки и попечительства

Муллагалиев Р.Р. - директор МАОУ ДО ДЮСШ

Сахибгараева Ф.Ф. - директор МБОУ ДО ДДТ с.Бураево



6

Приложение
к Положению о стипендиях 
для особо одаренных учащихся 
главы администрации 
муниципального района 
Бураевский район 
Республики Башкортостан

КРИТЕРИИ
ОТБОРА ПРЕТЕНДЕНТОВ НА ПОЛУЧЕНИЕ СТИПЕНДИИ ГЛАВЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БУРАЕВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ДЛЯ ОСОБО ОДАРЕННЫХ УЧАЩИХСЯ

N
п/п

К р и тер и и  о тб о р а М е т о д и к а  о ц ен ки

Д о к у м ен ты , 
п о д тв ер ж д аю щ и е  

у сп ех и  п р е т е н д е н т а  
в тек у щ е м  у ч еб н о м  

год у

1 У с п е в ае м о с т ь н ал и ч и е  о тм ето к  "5" по всем  
у ч еб н ы м  п р ед м етам

2 б ал л а т а б е л ь
у с п е в аем о сти , 
зав е р е н н ы й  
р у к о в о д и тел ем  
о б р азо в ател ь н о й  
о р га н и за ц и и  или 
у п о л н о м о ч е н н ы м  на 
т о  л и ц о м

н ал и ч и е  о т м ет о к  "4" и "5" по всем  
у ч еб н ы м  п ред м етам

1 балл

н ал и ч и е  о тм етк и  "3" п р етен д ен т
не

п р о х о д и т
о тб о р

2 Х а р а к т е р и с т и к а  из 
о б р азо в ател ь н о й  
о р га н и за ц и и  на  
о б у ч аю щ его ся  
(п р е т е н д е н т а )

н ал и ч и е  п о л о ж и тел ьн о й  
х а р а к т е р и с т и к и

1 б алл х а р а к т е р и с т и к а  из 
о б р азо в ател ь н о й  
о р ган и зац и и , 
п о д п и сан н ая  ее 
р у к о в о д и тел ем  и 
кл ассн ы м  
р у к о в о д и тел ем  
п р етен д ен та

о т су тств и е  п о л о ж и тел ьн о й  
х ар а к те р и с ти к и

п р етен д ен т
не

п р о х о д и т
о тб о р

3 Н ал и ч и е
д о ст и ж е н и й  в
р е с п у б л и к а н ск и х ,
м еж р еги о н ал ь н ы х ,
в сер о сси й ск и х ,
м е ж д у н а р о д н ы х
о л и м п и ад ах ,
т в о р ч е с к и х
к о н к у р сах ,
ту р н и р а х ,
ф е сти в ал я х ,
с п о р т и в н ы х

п р етен д ен т -
п о б ед и тел ь

м ер о п р и яти е  
м еж д у н ар о д н о го  
у р о в н я (о ч н о е  
у ч ас т и е )

5 ко п и и  д и п л о м о в , 
гр ам о т  и д р у ги х  
д о к у м ен то в , 
п о д тв ер ж д а ю щ и х  
д о ст и ж е н и я  
п р етен д ен та , 
зав е р е н н ы е  
р у к о в о д и тел ем  
о б р азо в ат е л ь н о й  
о р га н и за ц и и  или 
у п о л н о м о ч е н н ы м  на 
т о  л и ц о м

м ер о п р и я ти е  
м е ж д у н а р о д н о го  
у р о в н я  (за о ч н о е  и 
о н л а й н -у ч а с т и е )

4

м ер о п р и я ти е  
Р о сси й ск о го  ур о вн я  
(о ч н о е  у ч ас т и е )

3



7

с о р е в н о в а н и ях  
(у ч и ты в ается  с у м м а  
б ал л о в  всех 
д о сти ж ен и й , в том

м е р о п р и я ти е  
м еж р е ги о н ал ь н о го  
у р о в н я (о ч н о е  
у ч асти е )

3

ч и сле, п о л у ч ен н ы х  
на п р о м е ж у то ч н ы х  
этап ах  у к а за н н ы х  
м ер о п р и я ти й )

м ер о п р и яти е
р ес п у б л и к а н ск о го
ур о вн я
(п р о м е ж у то ч н ы й  
этап , о ч н о е  у ч асти е )

2

м е р о п р и я ти е
р ес п у б л и к а н ск о го
ур о вн я
(за к л ю ч и те л ь н ы й  
этап , о ч н о е  у ч ас т и е )

1

п р етен д ен т-
п ри зер

м ер о п р и я ти е  
м еж д у н ар о д н о го  
у р о в н я (о ч н о е  
у ч асти е )

4

м ер о п р и я ти е  
м е ж д у н а р о д н о го  
у р о в н я  (за о ч н о е  и 
о н л а й н -у ч а с т и е )

3

м ер о п р и яти е  
Р о сси й ск о го  ур о вн я  
(о ч н о е  у ч ас т и е )

2

м ер о п р и яти е  
м еж р е ги о н ал ь н о го  
у р о в н я (о ч н о е  
у ч асти е )

2

м ер о п р и яти е
р е с п у б л и к а н ск о го
ур о вн я
(п р о м е ж у то ч н ы й  
этап , о ч н о е  у ч асти е )

1

м ер о п р и яти е
р е с п у б л и к а н ск о го
ур о вн я
(за к л ю ч и те л ь н ы й  
этап , о ч н о е  у ч ас т и е )

0,5


